
" 2';/// 
~./ {IV tI 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van Vlaamse regering ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 08 juni 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke 
voor Monumenten en Landschappen van 5 
1996; 

BES L U I T 

Commissie 
december 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens z~Jn historische waarde: 
- als monument: 
De restanten van de oude toren, uit de 1ste helft van de 16de 
eeuw, vermoedelijk duiventoren van het Egmontkasteel, deel 



uitmakend van de woning gelegen Bruggenhoek 15 te Zottegem 
(Strijpen), meer bepaald het deel van de voorgevel (westgevel) 
rechts van de deur, het deel van de achtergevel (oostgevel) 
rechts van de middengang, de zuidelijke zijgevel en de vroe
gere noorderlijke zijgevel die thans de muur van de middengang 
vormt 
bekend ten kadaster: 
Zottegem (Strijpen), 8ste afdeling, sectie A, 2de blad, per
ceelnummer 840L(DEEL). 

de historische waarde wordt als volgt omschreven: 

- als overblijfsel van een bij het Egmontkasteel van Zottegem 
horende bakstenen toren met uitkragende zandstenen spitsbogige 
fries uit de lste helft van de 16de eeuw, vermoedelijk als 
duiventoren bestemd en op het einde van de 19de eeuw in een 
woning ingebouwd. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
de voormalige "Villa Cantaert" met veranda, tuin, tuinscherm
muur, tuinprieel, keermuur met trappenpui en straatmuur, gele
gen te Zottegem (Strijpen), Bruggenhoek 1; 
bekend ten kadaster: 
Zottegem (Strijpen), 8ste afdeling, sectie A, 2de blad, per
ceelnummer595L2. 

de historische waarde wordt als volgt omschreven: 

- van de villa met veranda, tuinprieeltje, tuinschermmuur, 
keermuur en straatafsluiting, die een staalkaart vormen van de 
stijlvariëteiten die, ook op het gebied van tuinaanleg, de 
vroege interbellumjaren rond 1925 hebben gekenmerkt, namelijk: 

- een villa met tuinprieel in overwegend neoclassicistische 
stijl, gekenmerkt door verzorgd baksteenmetselwerk en natuur
stenen Toscaanse zuilen, alsook een tuinschermmuur met blinde 
rondbogen, alsook een reminiscentie aan de 17de-eeuwse bouw
stijl in halsgevels; 

- een villa met uitgesproken art deco-karakteristieken bij de 
interieurs, namelijk art deco-motieven bij: de smeedijzeren 
borstwering van de trap, de bekleding van de radiatoren, het 
"gecanneleerd" sierpleisterwerk op de wanden, de wandschilde
ring boven de doorgang tussen de salons, en het bovenlicht bij 
de traphal. 

- een keermuur met trappenpui en een straatmuur in baksteen
metselwerk, beide met typische kenmerken van vroege art decos
tijl uitgevoerd in natuursteen (siervazen, gesculpteerde mo
tieven, florale ornamenten) en bijhorend art de co smeedijzeren 
hekwerk (spiraalmotieven); 

- een architecturaal strak voortuingedeelte met laag gelegen 
grasperk ("bowlinggreen") en decoratieve inkompartijen en 
hekwerk, aangelegd in dezelfde periode van de villa, als het 

2 



ware de architecturale verlenging ervan vormend; 

- een in dezelfde tijd in landschappelijke stijl met typisch 
vroeg- 20ste- eeuws tuinplanten- assortiment aangelegde achter
tuin met centraal een grote met cementbeton uitgewerkte vijver 
waarrond een slingerpad. 

- van het perceel, name l ijk de plaats waar zich, vermoedelijk 
tot in de 18de eeuw, de vijver bevond die de watervoorziening 
voor de gracht en van het nabij gelegen Egmontkasteel regelde; 

Ar t . 2 . Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (B.S . 10.03.1994). 

Brussel, 1 3 HAAR! 1997 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn 

3 


